
  

 

    
 

V Praze dne 22. května 2025 
č. j.: UKPF/335354/2025 

 

 
1 

 

 

Zápis z 16. zasedání Vědecké rady Právnické fakulty Univerzity Karlovy 

konaného dne 22. května 2025 v místnosti č. 120 s možností distanční účasti 

 

Přítomni: dle prezenční listiny 

 

Schválený program: 

 

1. Sdělení děkana 

2. Řízení ke jmenování profesorem JUDr. Jana Komárka, LL.M., D.Phil. (obor Evropské 

právo) 

3. Žádost o uskutečňování navazujícího magisterského studijního programu Specialised 

Law Studies 

4. Návrh na udělení čestné vědecké hodnosti doktor honoris causa 

5. Různé 

6. Diskuse k tezím opatření děkana o kritériích pro habilitační řízení a řízení 

ke jmenování profesorem 

 

Zasedání zahájil proděkan prof. Tomášek, který konstatoval, že vědecká rada 

je usnášeníschopná, a přivítal všechny přítomné členky a členy na jejím 16. zasedání. 

Uvedl návrh na zaměnění pořadí bodů 5 a 6. Návrh byl schválen tichým souhlasem. 

  

1. Sdělení děkana 

Děkan prof. Boháč rozdělil své sdělení na 7 bodů: 

A) Personální informace 

S účinností od 1. června 2025 byl dr. Drápal jmenován docentem. Po kladném vyjádření 

akademického senátu byl prof. Beran jmenován vedoucím Katedry teorie práva a právních 

učení s účinností od 1. října 2025 a doc. Dušek vedoucím Katedry ekonomie a empirických 

právních studií s účinností od 1. června 2025. 

B) Financování a rozpočet: 

Fakulta v roce 2024 vykázala celkové náklady ve výši 363 320 tisíc Kč a výnosy ve výši 

364 376 tisíc Kč, což vedlo k hospodářskému výsledku po zdanění ve výši 1 056 tisíc Kč. 

Zpráva o hospodaření fakulty za rok 2024 byla schválena Akademickým senátem 

Právnické fakulty Univerzity Karlovy dne 15. května 2025.  



2 
 
 

První verze rozpočtu na rok 2025 byla schválena kolegiem děkana dne 19. května 2025. 

Rozpočet na rok 2025 počítá s náklady i výnosy ve výši 436 478 tisíc Kč, což je přibližně 

o 70 milionů více než v roce 2024. Tento nárůst je způsoben zejména projektem OP JAK 

CONOS (23 milionů Kč), ERC (5 milionů Kč) a navýšením příspěvků A+K (20 milionů Kč) 

a příjmů z programů LLM (6 milionů Kč). Rozpočet také zahrnuje navýšení objemu mezd 

od 1. července 2025. 

C) Investiční akce fasáda a okna: 

Dne 4. dubna 2025 byla podepsána smlouva o dílo se zhotovitelem Chládek a Tintěra 

a.s., přičemž smlouva byla tentýž den uveřejněna v registru smluv. Dne 8. dubna 2025 

obdržela fakulta prostřednictvím datové schránky výsledek šetření Úřadu pro ochranu 

hospodářské soutěže. Tento úřad uzavřel, že ve věci podnětu týkajícího se zadávacího 

řízení a výběru zhotovitele Chládek a Tintěra a.s. nebyly shledány důvody pro zahájení 

správního řízení z moci úřední. Staveniště bylo zhotoviteli předáno dne 17. dubna 2025. 

Existuje podrobný časový harmonogram výměny oken v jednotlivých místnostech 

a rekonstrukce již započala ve dvorním traktu budovy. Funguje také web projektu 

a bannery v bazénu a u vstupu propagují sbírku na revitalizaci budovy na „darujme.cz.“. 

D) Přijímací řízení 

Do doktorského studia se celkem přihlásilo 99 uchazečů, z toho 32 přihlášek bylo 

podáno do prezenční formy, přičemž 14 z nich je do anglického programu. Počet 

zaplacených přihlášek do magisterského studia pro akademický rok 2025/2026 činí 

2 725, což je o 64 přihlášek více než v loňském roce. 

E) Projekty 

Do soutěže o projekty Grantové agentury ČR (GAČR) fakulta podala rekordních 

29 návrhů projektů. Z toho bylo podáno 25 standardních návrhů projektů, 1 návrh 

projektu Junior Star, 1 návrh projektu Postdoc Individual Fellowship – varianta Incoming 

2026 a 2 návrhy bilaterálního projektu na principu Lead Agency.  

V rámci Grantové agentury UK (GAUK) bylo ve 22. kole soutěže podpořeno 9 nových 

projektů z 25 podaných a navazující fakultní podpora umožní podpořit další 4 projekty. 

Realizováno tak bude celkem 13 projektů z 25. 

V projektu ERDF kvalita na UK fakulta získala 26 milionů Kč, které budou využity 

na rekonstrukci místností 101, 103 a 300 v roce 2026, výměnu osvětlení v učebnách, 

rekonstrukci podlah v posilovně a aerobikovém sále v roce 2025 a pořízení knihoboxů 

v roce 2026. 

F) Sjezd českých právníků 2025: 

Ve dnech 14. a 15. května 2025 se uskutečnil Sjezd českých právníků 2025. Více 

informací je k dispozici na www.sjezdceskychpravniku.cz. Fakulta byla na akci zastoupena 



3 
 
 

děkanem a dr. Kučerou, kteří vystoupili za Asociaci právnických fakult společně 

se zástupci Soudcovské unie. Děkan poděkoval za organizaci Jednotě českých právníků 

a dalším členům Asociace právnických fakult za spolupráci. 

G) Termíny příštího zasedání: 

Další zasedání vědecké rady se uskuteční dne 18. září 2025, následně dne 16. října 2025 

a dne 20. listopadu 2025. 

 

Vědecká rada vzala informace pana děkana na vědomí. 

 

Proděkan prof. Tomášek vysvětlil, že je nutné zvolit ověřovatele tajného hlasování. Jako 

ověřovatele navrhl prof. Bělovského a prof. Elischera. 

 

Usnesení č. 16/1: 

Vědecká rada souhlasí s tím, aby ověřovateli tajného hlasování pro zasedání Vědecké rady 

PF UK konané dne 22. května 2025 byli prof. JUDr. Petr Bělovský, Dr. a prof. JUDr. PhDr. David 

Elischer, Ph.D. 

(z celkového počtu 38 hlasujících bylo 37 pro, 1 proti, 0 zdrž.) 

 

2. Řízení ke jmenování profesorem JUDr. Jana Komárka, LL.M., D.Phil. 

Proděkan prof. Tomášek uvedl, že dopisem ze dne 11. listopadu 2024 se na děkana 

Právnické fakulty UK obrátil JUDr. Jan Komárek, LL.M., D.Phil., s žádostí o zahájení řízení, 

jehož výsledkem by bylo jmenování profesorem v oboru Evropské právo. K uvedenému 

doplnil, že dne 27. září 2024 rektorka Univerzity Karlovy na základě návrhu Vědecké rady 

Univerzity Karlovy prominula jmenování docentem jako předpoklad pro zahájení řízení 

ke jmenování profesorem dr. Komárka. 

Žádost doporučili písemnými stanovisky tito profesoři: 

prof. JUDr. Richard Král, LL.M., Ph.D., DSc., PF UK 

prof. Mikael Rask Madsen, University of Copenhagen  

prof. Joseph H.H. Weiler, University Professor, Joseph Straus Professor of Law, European 

Union Jean Monnet Chaired Professor, NYU Law 

prof. Michael Wilkinson, Professor of Law, LSE Law School 

 

Vědecká rada fakulty tuto žádost projednala na své schůzi dne 21. listopadu 2024 

a v souladu s § 74 odst. 3 zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění 

dalších zákonů (zákon o vysokých školách), byla jmenována komise v řízení ke jmenování 

profesorem v tomto složení: 



4 
 
 

 

Předseda:  prof. JUDr. PhDr. Michal Tomášek, DrSc. (PF UK) 

Členové:  prof. Monica Claes (Professor of European and Comparative 
Constitutional Law, Maastricht University) 

  prof. Sacha Prechal (Utrecht University School of Law) 

  prof. Floris De Witte (Professor of Law, LSE Law School) 

  prof. JUDr. David Kosař, Ph.D., LL.M., J.S.D. (PF MUNI) 

 

Proděkan prof. Tomášek se ujal slova jako předseda komise v řízení ke jmenování 

profesorem a seznámil vědeckou radu se stanoviskem komise. Zaměřil se nejenom 

na vědeckou činnost uchazeče, ale také na jeho pedagogickou činnost. Shrnul závěry a kladné 

doporučení komise, které bylo přijato všemi hlasy. Po vyslechnutí návrhu komise udělil 

proděkan prof. Tomášek slovo dr. Komárkovi a požádal ho, aby přednesl svou přednášku, 

ve které uvede koncepci vědecké a pedagogické činnosti v oboru Evropské právo.  

Po přednášce uchazeče následovala veřejná rozprava k přednášce, činnosti 

a osobě uchazeče a ke zprávě komise v řízení ke jmenování profesorem. Během této rozpravy 

vystoupili prof. Kysela (vyjádření podpory, vyzdvižení vědecké činnosti, konstatování 

o dostatečnosti pedagogické činnosti a otázka, jak k představě pedagogického působení 

na fakultě), prof. Kühn (vyjádření podpory), prof. Král (vyjádření podpory a otázka týkající se 

omezování procedurální autonomie členských států), doc. Antoš (vyjádření podpory 

a ocenění práce na katedře), prof. Bílková (vyjádření podpory, ocenění dosavadní činnosti 

i přednášky a otázka na vztah Evropské úmluvy a Evropské unie), prof. Šturma (vyjádření 

podpory a otázka týkající se srovnávacího evropského práva) a prof. Boháč (vyjádření 

podpory, konstatování, že uchazeč je mezinárodně uznávaná osobnost a ocenění spolupráce 

s fakultou) 

Poté proděkan prof. Tomášek ukončil veřejnou rozpravu, vyzval všechny ostatní osoby 

mimo členky a členy vědecké rady k opuštění místnosti, ukončil veřejné streamování 

zasedání a zahájil uzavřenou rozpravu. Po jejím ukončení členky a členové vědecké rady 

přistoupili k tajnému hlasování. 

 

Usnesení č. 16/2: 

Vědecká rada souhlasí s návrhem na jmenování JUDr. Jana Komárka, LL.M., D.Phil. 

profesorem pro obor Evropské právo. 

(z celkového počtu 48 hlasujících bylo 42 pro, 3 proti, 3 zdrž.) 

 



5 
 
 

Děkan prof. Boháč oznámil uchazeči kladný výsledek tajného hlasování členů Vědecké 

rady Právnické fakulty Univerzity Karlovy a poučil ho o dalším průběhu řízení (spis bude 

postoupen na rektorát UK). 

 

3. Žádost o uskutečňování navazujícího magisterského studijního programu Specialised 

Law Studies 

Děkan uvedl, že předkládá ke schválení návrh navazujícího studijního programu 

Specialised Law Studies v anglickém jazyce, který má být uskutečňován na fakultě.  

Uvedl, že na 16. zasedání dne 7. listopadu 2024 AS PF UK vyjádřil souhlasné stanovisko 

s další přípravou navazujícího magisterského studijního programu „Law in a Changing World 

– European Perspective“ v anglickém jazyce. Vědecká rada PF UK pak na svém 14. zasedání 

dne 21. listopadu 2024 souhlasila se záměrem uskutečňovat navazující magisterský studijní 

program „Law in a Changing World – European Perspective“ v anglickém jazyce. 

Na základě těchto usnesení pokračovala příprava tohoto studijního programu s tím, 

že na základě připomínky vznesené na zasedání Vědecké rady byl program přejmenován 

na „Specialised Law Studies“ tak, aby jeho název odpovídal více jeho obsahu.  

Na 20. zasedání dne 3. dubna 2025 AS PF UK vyjádřil souhlasné stanovisko s návrhem 

navazujícího studijního programu Specialised Law Studies v anglickém jazyce, se třemi 

specializacemi, a to Business and Competition Law, Human Rights Law a Health Law.  

Navrhovanou garantkou studijního programu je prof. Koldinská. Garanty jednotlivých 

specializací jsou navrhováni doc. Havel (Business and Competition Law), prof. Scheu (Human 

Rights Law) a doc. Šustek (Health Law).  

Předkládají se všechny součásti žádosti o uskutečňování studijního programu s výjimkou 

životopisů garantů předmětů, které budou doplněny před podáním žádosti Radě pro vnitřní 

hodnocení. 

V diskusi nikdo nevystoupil. 

 

Usnesení č. 16/3: 

Vědecká rada schvaluje návrh na uskutečňování navazujícího magisterského studijního 

programu Specialised Law Studies v anglickém jazyce na Právnické fakultě Univerzity 

Karlovy. 

(z celkového počtu 37 hlasujících bylo 36 pro, 1 proti, 0 zdrž.) 

 

4. Návrh na udělení čestné vědecké hodnosti doktor honoris causa 

Děkan uvedl, že titul doktor honoris causa (ve zkratce „Dr. h. c.“) může univerzita udělit 

osobnostem, které se v mezinárodním měřítku významně zasloužily o rozvoj vědy nebo 



6 
 
 

kultury anebo jinak o prospěch lidstva. Navrhuje tento titul udělit prof. Dr. Reinhardu Borkovi 

z University of Hamburg, Faculty of Law, univerzitnímu emeritnímu profesorovi za významný 

přínos v oblasti právní vědy, zejména v oblasti občanského a insolvenčního práva  

Návrh je podložen významným přínosem prof. Borka k rozvoji právní vědy, jeho aktivní 

účastí ve vědeckých organizacích a jeho dlouhodobou spoluprací s Univerzitou Karlovou. 

V diskusi nikdo nevystoupil. 

 

Usnesení č. 16/4: 

Vědecká rada souhlasí s návrhem na udělení čestné vědecké hodnosti doktor honoris causa 

prof. Dr. Reinhardu Borkovi. 

(z celkového počtu 36 hlasujících bylo 34 pro, 0 proti, 2 zdrž.) 

 

5. Různé 

A. Návrh na emeritního profesora 

Děkan uvedl, že emeritním profesorem může být jmenován profesor, který je starší 65 let 

a v minulosti měl pracovní poměr na univerzitě. „Emeritní profesor Univerzity Karlovy“ je 

čestný titul, který nezakládá členství v akademické obci univerzity. Emeritní profesoři mají 

právo účastnit se tvůrčí činnosti na univerzitě a za tím účelem používat její zařízení 

a informační technologie. Emeritní profesoři mají rovněž právo, aby jim bylo uděleno slovo 

na shromáždění členů akademické obce. Navrhuje na emeritního profesora prof. Tichého.  

Prof. Tichý končí svůj pracovní poměr na fakultě ke konci září 2025. Děkan uvedl, 

že prof. Tichý se významnou měrou zasloužil o rozvoj oboru evropského práva, o rozvoj 

pedagogické a vědecké činnosti na fakultě a je vhodným kandidátem pro udělení čestného 

titulu emeritní profesor Univerzity Karlovy. 

V diskusi nikdo nevystoupil. 

 

Usnesení č. 16/5 

Vědecká rada navrhuje jmenovat prof. JUDr. Luboše Tichého, CSc. emeritním profesorem 

Univerzity Karlovy. 

(z celkového počtu 36 hlasujících bylo 35 pro, 1 proti, 0 zdrž.) 

 

B. Habilitační řízení JUDr. Katarzyny Žák Krzyžankové, Ph.D. 

Dne 25. března 2025 podala JUDr. Katarzyna Žák Krzyžanková, Ph.D. návrh na zahájení 

habilitačního řízení v oboru Teorie, filozofie a sociologie práva. 



7 
 
 

Spolu s touto žádostí předložila habilitační práci s názvem „Právní myšlení: mezi 

racionalitou a iracionalitou“ a požádala, aby ji bylo povoleno přednést na fóru vědecké rady 

habilitační přednášku na téma: „Intencionalita a právo“. 

Podle § 72 odst. 5 zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění 

dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších předpisů, a čl. 2 odst. 1 Řádu 

habilitačního řízení a řízení ke jmenování profesorem Univerzity Karlovy předkládám 

v tomto habilitačním řízení tento návrh na složení pětičlenné habilitační komise ve složení 

předseda prof. Wintr, členové prof. Gerloch, prof. Dobrovičová, prof. Stelmach a prof. Večeřa. 

 

Usnesení č. 16/6: 

Vědecká rada souhlasí s návrhem složení komise v habilitačním řízení JUDr. Katarzyny Žák 

Krzyžankové, Ph.D. pro obor Teorie, filozofie a sociologie práva. 

Předseda: 

prof. JUDr. PhDr. Jan Wintr, Ph.D. (PF UK) 

Členové: 

prof. JUDr. Aleš Gerloch, CSc. (PF UK) 

prof. JUDr. Gabriela Dobrovičová, CSc. (UPJŠ Košice) 

prof. Dr. hab. dr. h. c. mult. Jerzy Stelmach (Jagellonská Univerzita, Krakov) 

prof. JUDr. PhDr. Miloš Večeřa, CSc. (PF MUNI) 

(z celkového počtu 38 hlasujících bylo 38 pro, 0 proti, 0 zdrž.) 

 

C. Návrhy na jmenování školitelů 

Děkan prof. Boháč podal návrh na schválení dr. Horáčka, dr. Tymofeyevy, dr. Urbanové, 

dr. Holčapka, dr. Svatoše a dr. Střelečka jako školitelů v doktorských studijních programech. 

 

Usnesení č. 16/7: 

Vědecká rada schvaluje JUDr. Tomáše Horáčka, Ph.D. jako školitele pro doktorský studijní 

program „Teoretické právní vědy – Obchodní právo“; JUDr. Mgr. Allu Tymofeyevu, Ph.D. 

a JUDr. Kristýnu Urbanovou, Ph.D. jako školitelky pro doktorský studijní program „Teoretické 

právní vědy – Mezinárodní právo“; JUDr. Tomáše Holčapka, Ph.D., JUDr. Martina Svatoše, 

Ph.D. a Mgr. Ing. Tomáše Střelečka, Ph.D. jako školitele pro doktorský studijní program 

„Teoretické právní vědy – Občanské právo“. 

(z celkového počtu 35 hlasujících bylo 35 pro, 0 proti, 0 zdrž.) 

 



8 
 
 

D. Zkušební komise pro státní závěrečné zkoušky v magisterském studijním 

programu Právo a právní věda 

Děkan podal podle čl. 33 odst. 1 a čl. 50 odst. 1 Pravidel pro organizaci studia na PF UK 

návrh na schválení dr. Komárka jako člena komisí pro státní závěrečné zkoušky 

v magisterském studijním programu Právo a právní věda. 

 

Usnesení č. 16/8: 

Vědecká rada souhlasí s návrhem na jmenování člena do komisí pro státní závěrečné zkoušky 

v magisterském studijním programu Právo a právní věda: 

JUDr. Jan Komárek, LL.M., D.Phil. (Katedra ústavního práva) 

(z celkového počtu 36 hlasujících bylo 34 pro, 1 proti, 1 zdrž.) 

 

E. Zkušební komise pro státní doktorskou zkoušku a komise pro obhajobu 

disertačních prací a zkušební komise pro státní rigorózní zkoušku  

Děkan podal podle čl. 71 odst. 1 a čl. 80 odst. 1 Pravidel pro organizaci studia na PF UK 

a podle čl. 7 odst. 1 Pravidel pro organizaci státní rigorózní zkoušky na PF UK návrh 

na schválení dr. Pořízka, dr. Janků a dr. Lupačové jako členek a členů komisí pro státní 

doktorskou zkoušku, pro obhajobu disertačních prací a pro státní rigorózní zkoušku. 

 

Usnesení č. 16/9: 

Vědecká rada souhlasí s návrhem na jmenování členek a člena do komisí pro státní doktorskou 

zkoušku a komise pro obhajobu disertačních prací a zkušební komise pro státní rigorózní 

zkoušku: 

Studijní program „Teoretické právní vědy – Mezinárodní právo“; tematický okruh 

„Mezinárodní právo“ 

JUDr. Pavel Pořízek, Ph.D. (Kancelář veřejného ochránce práv)  

Mgr. et Mgr. Linda Janků, Ph.D. (Kancelář veřejného ochránce práv)  

Mgr. Hana Lupačová, Ph.D. (Kancelář veřejného ochránce práv)  

(z celkového počtu 35 hlasujících bylo 33 pro, 0 proti, 2 zdrž.) 

 

F. Zkušební komise pro státní doktorskou zkoušku a komise pro obhajobu 

disertačních prací 

Děkan podal podle čl. 71 odst. 1 a čl. 80 odst. 1 Pravidel pro organizaci studia na PF UK 

návrh na schválení prof. Sole členem komisí pro státní doktorskou zkoušku a pro obhajobu 

disertačních prací. 

 



9 
 
 

Usnesení č. 16/10: 

Vědecká rada souhlasí s návrhem na jmenování člena pro státní doktorskou zkoušku a komise 

pro obhajobu disertačních prací: 

Studijní program „Theoretical Legal Sciences – Law and Legal Theory in European Context“ 

prof. Juli Ponce Sole (Facultat de Dret, Universitat Barcelona)  

(z celkového počtu 37 hlasujících bylo 35 pro, 0 proti, 2 zdrž.) 

 

G. Přehled obhajob doktorských disertačních prací 

Proděkan Tomášek informoval, že od 4. března 2025 do 7. května 2025 proběhlo 

9 úspěšných a 1 neúspěšná obhajoba doktorské disertační práce: 

 

JUDr. Lucie Široká 

Náhrada nemajetkové újmy v případě zásahu do tělesné a duševní integrity člověka 

– prof. JUDr. Josef Salač, Ph.D. (školitel) 

- prof. JUDr. PhDr. David Elischer, Ph.D. (předseda komise) 

- 28. 3. 2025 – 7/0 

 

JUDr. Edita Kuchválková Arnold 

Péče o dítě po rozvodu rodičů 

– prof. JUDr. Jan Dvořák, CSc. (školitel) 

– prof. JUDr. PhDr. David Elischer, Ph.D. (předseda komise)  

- 28. 3. 2025 – 7/0 

 

Mgr. Nicole Ragužová 

Převod vlastnictví movitých věcí v právu evropských zemí 

– doc. JUDr. Michaela Hendrychová, CSc. (školitel) 

– prof. JUDr. PhDr. David Elischer, Ph.D. (předseda komise)  

– 28. 3. 2025 – 7/0 

 

JUDr. Jan Rosůlek 

Pojistná smlouva v 21. století, de lege lata a de lege ferenda 

– prof. JUDr. Alena Macková, Ph.D. (školitel) 

– prof. JUDr. PhDr. David Elischer, Ph.D. (předseda komise) 

– 28. 3. 2025 – 7/0 



10 
 
 

      JUDr. Jana Soukupová 

Digital Assets and the Limits of the Current Private Law 

– JUDr. Zdeněk Kučera, Ph.D. (školitel) 

– prof. JUDr. PhDr. David Elischer, Ph.D.  (předseda komise) 

– 28. 3. 2025 – 7/0 

 

JUDr. Tomáš Zajíček 

Rodinná politika ve Francii a možné zdroje inspirace pro rodinnou politiku v ČR 

– prof. JUDr. Kristina Koldinská, Ph.D. (školitel) 

– prof. JUDr. Jan Pichrt, Ph.D. (předseda komise)  

– 1. 4. 2025 – 5/0 

 

Mgr. Jana Peterová 

Cílené likvidace v boji proti terorismu 

– JUDr. Věra Honusková, Ph.D. (školitel) 

– prof. JUDr. Veronika Bílková, E.MA., Ph.D. (předseda komise)  

– 28. 4. 2025 – 3/2 

 

Xin Li, LL.M. 

The human rights dimension of climate change 

– JUDr. Karolina Žákovská, Ph.D. (školitel) 

– prof. JUDr. PhDr. Michal Tomášek, DrSc. (předseda komise) 

– 22. 4. 2025 – 5/0 

 

Mgr. Arkady Alexandrov 

Využití technologií zpracování přirozeného jazyka v tvorbě právních předpisů 

– doc. JUDr. Pavel Ondřejek, Ph.D. (školitel) 

– prof. JUDr. Aleš Gerloch, CSc. (předseda komise)  

– 28. 4. 2025 – 5/0 

 

 Neúspěšná obhajoba: 

JUDr. Tomáš Tuza 

Právní analýza likvidace klášterů v Československu v padesátých letech dvacátého století 

– doc. JUDr. ICLic. Záboj Horák, LL.M., Ph.D. (školitel) 

– doc. JUDr. Vladimír Kindl (předseda komise)  



11 
 
 

– 19. 3. 2025 – 3/4 

 

6. Diskuse k tezím opatření děkana o kritériích pro habilitační řízení a řízení 

ke jmenování profesorem 

Děkan uvedl, že dne 7. února 2025 bylo vydáno opatření rektora č. 6/2025, Podklady 

pro zahájení habilitačního řízení a řízení ke jmenování profesorem a postupy a doporučená 

hlediska hodnocení kvalifikace a způsobilosti pro účely těchto řízení na Univerzitě Karlově. 

Opatření rektora je účinné od 31. března 2025. 

V návaznosti na toto opatření rektora by mělo být vydáno opatření děkana, které upraví 

tyto skutečnosti týkající se habilitačních řízení a řízení ke jmenování profesorem: 

• rozsah pedagogické činnosti, 

• rozsah tvůrčí činnosti včetně počtu citací, 

• způsob hodnocení žádostí uchazečů vědeckou radou fakulty, 

• pravidla pro konání habilitační přednášky. 

Tyto teze již byly projednány na 20. zasedání dne 3. dubna 2025 AS PF UK, byly 

předloženy k připomínkám akademické obci fakulty a projednala je také Komise pro otázky 

studia. Následně bude zpracován samotný návrh opatření děkana ke kritériím habilitačního 

řízení a řízení ke jmenování profesorem. 

Opatření děkana vychází z několika základních principů. Závazná kritéria pro habilitační 

řízení a řízení ke jmenování profesorem mohou být stanovena pouze akreditačními pravidly, 

zatímco opatření rektorky obsahuje pouze doporučující kritéria, která jsou dále 

konkretizována opatřením děkana. Opatření děkana tedy stanoví pouze to, co mu umožňuje 

opatření rektorky. Z tohoto důvodu nejsou v opatření děkana uvedena kvalitativní kritéria, 

která zůstávají součástí opatření rektorky, a jsou zahrnuta jen některá kvantitativní kritéria. 

Cílem je stanovit minimální a optimální požadavky, aby uchazeči měli jasné benchmarky 

a byla zajištěna právní jistota. V současnosti jsou totiž některé skutečnosti posuzovány 

bez opory v předpisech. Nedosažení či překročení kritérií by mělo být vzájemně vyvažováno, 

přičemž klíčové je komplexní posouzení uchazeče a jeho činnosti komisí a vědeckou radou. 

Co se týče připomínek, děkan poděkoval za všechny zaslané návrhy. Uvedl, že připomínky 

jsou často protichůdné. Jedna z častých otázek se týkala důvodu, proč jsou kritéria 

posuzována za období tří nebo pěti let. Toto však vychází z opatření rektorky, avšak 

po konzultacích na rektorátu je možné toto období rozšířit, což je připraven učinit. Ideální 

by bylo posuzovat celkovou akademickou kariéru u habilitací a období od habilitace 

do jmenování profesorem u profesorů. Řada připomínek byla podnětná. Vyzval k dalším 

připomínkám s termínem do konce června. 



12 
 
 

V následné diskusi vystoupili: prof. Damohorský (kritika principu minima a optima, 

nedostatečný důraz na pedagogickou činnost, chybějící období mezi habilitací a profesurou, 

problematika citací, nutnost reflexe překážek v akademické činnosti), prof. Beran 

(problematika přechodného období, kritika přílišné tvrdosti u externích grantů), prof. Kysela 

(požadavek na vypuštění úpravy jednání vědecké rady, minima a optima by nahradil 

standardem, podpora stanoviska prof. Berana, problematika vah jednotlivých druhů citací), 

doc. Dušek (namísto optim žádoucí standard, požadavek na povinné publikování ve WoS, 

požadavek na snížení kritéria citací, uchazeč o profesuru by měl být řešitelem externího 

grantu), prof. Šturma (namísto minim a optim pouze jedno kritérium), prof. Wintr (podpora 

stanoviska prof. Berana a prof. Kysely, zvýšit váhu spoluřešitelství grantů), prof. Šámal 

(kritéria mají být náročná, ale splnitelná, nutnost posuzování celé akademické kariéry), 

prof. Skřejpek (řada kritérií záleží na náhodě), prof. Handrlica (podpora návrhu, je třeba 

motivovat k dosahování výsledků, které přináší fakultě peněžní prostředky), prof. Král 

(zvážit doplnění zmírnění kritérií pro ty, kteří se nevěnují na plný úvazek akademické 

kariéře) a prof. Bělovský (obava, že z optima se stane minimum).  

Děkan poděkoval za diskusi a znovu vyzval k zaslání připomínek k návrhu do konce 

června 2025. 

 

Děkan fakulty prof. Boháč poděkoval všem členkám a členům vědecké rady za účast 

a zasedání ukončil. 

 

Zapsala: Adéla Hrubešová 

Schválil: prof. JUDr. Radim Boháč, Ph.D. 

 


